1

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09

e-mail: to33@fas.gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении дела № 033/04/9.21-945/2023

 об административном правонарушении

«17» января 2024 года                                                                                                г. Владимир

Я, заместитель руководителя – начальник отдела Владимирского УФАС России

(…………..)., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении №

033/04/9.21-945/2023, возбужденного в отношении юридического лица - АО

"Электросетевая компания" (600015, Владимирская область, г. Владимир, ул. Разина, д. 21,

4 этаж, кабинет 23, ИНН 3327146589) по факту совершения административного

правонарушения, ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1

статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее

– КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области из

Министерства государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области

(далее - Министерство) поступило письмо об итогах рассмотрения обращения гр.

(…………..) О.  Согласно поступившему письму (…………..). обратилась в Министерство

по вопросу стоимости технологического присоединения к электрическим сетям АО

«Электросетевая компания» жилого дома, расположенного по адресу: Владимирская

область, Петушинский район, п. Введенский, ул. Белозерная, д.1. Поселок относится к

городскому поселению город Покров.

Порядок технологического присоединения энергопринимающих устройств

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным

лицам (далее - энергопринимающие устройства), к электрическим сетям, определяется

Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным

лицам к электрическим сетям, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее - Правила технологического присоединения).

В отношении заявителей, у которых энергопринимающие устройства максимальной

мощностью, не превышающей 15 кВт включительно (с учетом мощности ранее

присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств), при

2

осуществлении технологического присоединения на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже, при

расстоянии от границ участка заявителя до электрической сети не более 300 метров в

городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности,

применяется «льготная ставка» (пункт 17 Правил технологического присоединения).

В соответствии с пунктом 8 Правил технологического присоединения, под

наименьшим расстоянием от границ участка заявителя до объектов электросетевого

хозяйства сетевой организации понимается минимальное расстояние, измеряемое по

прямой линии от границы участка (нахождения присоединяемых энергопринимающих

устройств) заявителя до ближайшего объекта электрической сети.

Министерством была запрошена информация у территориальной сетевой

организации АО «Электросетевая компания» о расстоянии до энергопринимающих

устройств Заявителя при технологическом присоединении энергопринимающих устройств

жилого дома, расположенного по адресу: Владимирская область, Петушинский район, п.

Введенский, ул. Белозерная, д.1.

Согласно представленной схеме, расстояние от границ участка Заявителя до объекта

электрической сети составляет 565 метров, однако указанное расстояние измерено не по

прямой, а по трассе планируемого строительства воздушной линии, что, по мнению

Министерства, является некорректным. В рассматриваемом случае расстояние, измеряемое

не по прямой, влияет на способ расчета платы за технологическое присоединение,

возможно лишая Заявителя на применение «льготной ставки», и влечет за собой

удорожание стоимости такой платы.

Статьей 23.48 КоАП РФ предусмотрено, что к полномочиям Федеральной

антимонопольной службы и ее территориальных органов относится контроль за

действиями хозяйствующих субъектов, являющихся субъектами естественных монополий

и связанных с нарушением правил подключения (технологического присоединения) к

электрическим сетям, с последующим принятием решения о возбуждении дела об

административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена статьей

9.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -

КоАП РФ).

Частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение

субъектом естественной монополии установленного порядка подключения

(технологического присоединения) к электрическим сетям.

АО "Электросетевая компания" является сетевой организацией - субъектом

естественных монополий, оказывающим услуги по передаче электрической энергии, на

действие которой распространяются требования, установленные Правилами

технологического присоединения.

Нарушение пунктов 8 и 17 Правил технологического присоединения подпадает под

признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 9.21

КоАП РФ.

В связи с тем, что для проверки указанных сведений, потребовался комплекс действий

связанный с временными затратами направленными на выяснение всех обстоятельств

административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и

процессуальное оформление, заместителем руководителя Владимирского УФАС России

18.12.2023 было вынесено Определение о возбуждении дела № 033/04/9.21-945/2023 об

административном правонарушении и проведении административного расследования по

признакам состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1

статьи 9.21 КоАП РФ.

В рамках проведении административного расследования по делу об

3

административном правонарушении № 033/04/9.21-945/2023 было установлено следующее.

(…………..). обратилась в АО «Электросетевая компания» с заявкой на

технологическое присоединение по одному источнику электроснабжения

энергопринимающих устройств с максимальной мощностью до 15 кВт включительно к

жилому дому, расположенному по адресу: Владимирская область, г. Покров, поселок

Введенский, ул. Белозѐрная, д. 1

02.10.2023 с заявителем был заключен договор №80/23 об осуществлении

технологического присоединения к электрическим сетям, подписаны технические условия

для присоединения к электрическим сетям.

Порядок определения размера платы за технологическое присоединение регулируется

Законом об электроэнергетике. Основами ценообразования в области регулируемых цен

(тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 29.12.2011 N 1178, Методическими указаниями по определению размера

платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными

Приказом ФАС России от 30.06.2022 N 490/22, а также Постановлением Департамента

государственных цен и тарифов Владимирской области от 18.12.2022 г. №37/196 "Об

установлении стандартизированных тарифных ставок для расчета платы за

технологическое присоединение к электрическим сетям».

В соответствии с условиями заключенного Договора расчет размера платы за

технологическое присоединение был произведен сетевой организацией с учетом

расстоянием от границ участка (…………..) до объектов электросетевого хозяйства АО

"Электросетевая компания", измеряемое по прямой линии от границы участка (нахождения

присоединяемых энергопринимающих устройств) заявителя до ближайшего объекта

электрической сети.

В ходе проведении административного расследования по делу № 033/04/9.21-945/2023
Владимирским УФАС России было установлено, что ближайшая к электрическим сетям

АО "Электросетевая компания" точка границы земельного участка, расположенного по

адресу: Владимирская область, Петушинский район, п. Введенский, ул. Белозерная, д.1

(КН 33:13:030101:1130) имеет координаты: 55,9206° и 39.1355°. Координаты ближайшего к

заявителю объекта электросетевого хозяйства сетевой организации: 55, 9243° и 39, 1312°.

Расстояние, измеряемое по прямой линии между этими двумя точками, составляет 490

метров, т.е. больше 300 метров (в городах и поселках городского типа).

Таким образом, расчет платы за технологическое присоединение с применением

стандартизированных тарифных ставок без применения т.н. «льготной ставки», был

произведен АО "Электросетевая компания" обосновано.

Изучив имеющиеся в материалах дела сведения и документы, должностное лицо

Владимирского УФАС России приходит к следующему.

В соответствии частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ нарушение субъектом естественной

монополии правил (порядка обеспечения) недискриминационного доступа или

установленного порядка подключения (технологического присоединения) к магистральным

нефтепроводам и (или) магистральным нефтепродуктопроводам, магистральным

газопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям, газораспределительным сетям или

централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и

водоотведения, либо нарушение собственником или иным законным владельцем объекта

электросетевого хозяйства правил недискриминационного доступа к услугам по передаче

электрической энергии, либо препятствование собственником или иным законным

владельцем водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке воды по их

водопроводным сетям и (или) транспортировке сточных вод по их канализационным сетям

4

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти

тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч

рублей.

В соответствии с пунктом 16 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 N 10  "О

некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об

административных правонарушениях" в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое

лицо, как и его должностное лицо, привлекается к ответственности за совершение

административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась

возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или

законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная

ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их

соблюдению.

Выяснение виновности лица в совершении административного правонарушения

осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об

административном правонарушении, объяснений лица, в отношении которого ведется

производство по делу об административном правонарушении, в том числе об отсутствии

возможности для соблюдения соответствующих правил и норм, о принятии всех

зависящих от него мер по их соблюдению, а также на основании иных доказательств,

предусмотренных частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ.

В рамках проведении административного расследования по делу об

административном правонарушении № 033/04/9.21-945/2023 было установлено, что АО

"Электросетевая компания" при применении стандартизированных тарифных ставок для

расчета стоимости технологического присоединения энергопринимающих устройств

(…………..) нарушения пунктов 8 и 17 Правил технологического присоединения не

допущено. Следовательно, в действиях АО "Электросетевая компания" отсутствует состав

административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ должностное лицо, в производстве которого

находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о

прекращении производства по делу об административном правонарушении при наличии

хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса.

Подпунктом 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу

об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство

подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

В связи с тем, что в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении №

033/04/9.21-945/2023 в действиях юридического лица - АО "Электросетевая компания"

отсутствует состав административного правонарушения, ответственность за которое

предусмотрена частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ, следовательно, на основании пункта 1

статьи 24.5 КоАП дело об административном правонарушении подлежит прекращению.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 1.5, 1.7, 24.5, 23.48, 28.9, 29.9,

29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

Дело об административном правонарушении № 033/04/9.21-945/2023, возбужденное в

отношении юридического лица - АО "Электросетевая компания" (600015, Владимирская

область, г. Владимир, ул. Разина, д. 21, 4 этаж, кабинет 23, ИНН 3327146589) прекратить в

связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения,

ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21  КоАП РФ.

consultantplus://offline/ref=8E892C9C4227B4546F95EAD17C581FBBA2A7531F70F457A0B20EDC1BDB9E9D05827275EEBA1DA57Bs22DG
consultantplus://offline/ref=8E892C9C4227B4546F95EAD17C581FBBA2A7531F70F457A0B20EDC1BDBs92EG
consultantplus://offline/ref=8E892C9C4227B4546F95EAD17C581FBBA2A7531F70F457A0B20EDC1BDB9E9D05827275EEBA1FA17Fs228G

5

В соответствии с пунктом 3 части 1, части 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП

постановление по делу об административном правонарушении, может быть обжаловано в

вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со

дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном

правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для

обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если

указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя                                                                        (…………..)